a in d. c. sicut
 in c. tanta
 de excess. praelat.
 b in d. c. sicut
 in sum. eodem tit.
 c in c. præter, dist. 32.
 d in repet. c. vstra. de cohabit. cler. et mul.
 e in sum. ad verb. concubinaris.
 f in enchirid. confiss. cap. 25. nu. 76. 77. g Philip. Frac. in c. 1. §. caucati. de sent. excom. in 6.

g Syluest. d. lo. co. Nauar. d. lo. co. cap. 27. nu. 154. et 194.

h in d. c. vstra. de cohabit. cler. et mulier. Concubinarij seu fornicatores non notorij.

E e per sen-

a c. *finis*, et ibi
Panor. et in c.
vestra. d. titul.
b c. *se quisquā*.
c. *sicut*. c. *si au-*
tem. d. tit. gloss.
not. lo. And. et
alij in d. c. *si-*
cut.
c. *sess. 25. de re-*
for. cap. 4.

d. c. *ex multis*.
24. q. 3. c. *non as-*
serimus. 24. q.
1. c. *corruptus*.
24. q. 3. c. *feli-*
cis. §. *illud*. de
pœnis in 6. c.
quia sanctitas.
dist. 5. d. *respi-*
ciendum. l. *ca-*
pitulum. ff. de
pœnis. Imo-
c. in. c. *quali-*
ter. 2. de *accu-*
satio. Panor. in
c. *at si deris*.
de *iudicio*.

e in c. *extirpā-*
de. de *prebend.*
f in d. c. *extir-*
pandē.
g in c. *prohi-*
beas. de *magi-*
stris.

per sententiam seu confessionem in iure factam, peccatum huiusmodi notorium est, sed tergiures fatiōe abpa-
celari potest *) locum habere; & de illis intelligendo
canones b, qui ante priuationem monitiones, vel sup-
plices pramittendas esse statuerunt. Similiter de con-
cilium Tridentinum de illis duntaxat egisse videtur
dixit c: Quod si à Superioribus moniti ab his
concupinis, vel suspectis mulieribus se nō abstine-
rent, tertia parte fructuum suorum beneficiorum sus-
pensi, &c. Alioquin enim sequeretur, pariter
puniendos esse sacerdotes habentes concubinas, et
mulieres, & ex iis proles procreantes maximo facti
scandalo, summoque clericali ordinis dedecore, sa-
cerdotes habentes domi, vel extra eam mulieres, in
quibus possit haberi tantum inhonesta suspicio
rationis, quod videretur plane absurdum, & iuribus
rationi, & aequitati contrarium. Quia cum iuris
dispositionem d, pœnæ debeant committere, ad
adæquari delictis, vt maiora delicta, maioribus
minora delicta minori pœna puniantur; & in
paribus pares pœnæ adhibeantur; appareat nullatenus
sententiam, vt concubini, seu fornicatores nati-
ritij, sed occulti, vel de quibus potest tantum haberi
suspicio, non puniantur, nisi debita monitione prece-
dit, sic vt non propter fornicationem seu concubinatū, ut
quo non constat, sed propter inobedientiam, & con-
tumaciam postea puniri censeantur, si monitione non
ruerint. Illi verò, quos non puduit violare membra
Spiritus sancti, & membra Christi facere membra
tū; quos non terruit ab huiusmodi crimine diuini
mor; nec pœnæ illis à iure pontificio, & canonico
minata ac definitæ: & quorum per opem est
vel sententiam, seu confessionem in iure factam
notius est concubinatus, seu fornicatio, puniendū
videntur absque vlla monitione prima, vt per
canones & iurisconsultos supra allegatos & probatos.
Siquidem quando lex, vel canon alicui delictum
imponit pœnam affirmatiuè, tunc secundum doctores
nam Innocentij e, quam Hostiensis, lo. And. et
nor. f Felinus g, & alij sequuntur, sine vlla monitione

sim ipso facto penam incurrit. Et quia sedis apo-
 stolicæ legati in sancta Tridentina Synodo ingenuè
 potestati sunt, huius nostri temporis Dei flagella, ec-
 clesiasticorum peccatis potissimum tribuenda esse, pu-
 tarem Deum iam citius placatum iri zelo & rigore
 iuliz Phinees^b, & D. Ioan. Chrysostomi^c, quam
 misericordia, & indulgentia seu mansuetudine Heli
 sacerdotis Domini^d. Nam ubi grassatur vitium, ibi,
 sicut Hostiensis ait^e, tantò magis exemplo opus est.
 Et ubi rigor, ibi ecclesiasticæ disciplinae vigor; ad
 quam tanoperè collapsam restituendam, deprauatòs
 que clericorum mores emendandos, se conuenisse,
 & congregatam fuisse, frequenter SS. Tridentina Syn-
 odus professæ est. Quocirca Ordinariis non est me-
 ritum, ipsorum sententiam per appellationem re-
 formandam, imò ad hunc metum illis auferendum,
 eadem sancta Synodus expressè cavit, & sanxit, ne
 appellatio executionem hanc, quæ ad morum cor-
 rectionem pertinet, suspenderet. Quia aperti quo-
 que iuris est: quod in delictis notoriis, pro quibus
 pena sunt à iure determinatæ ac impositæ, non ad-
 mittitur iudicis recusatio, quantumcumque aliàs sit
 suspensus; adeo, vt in talibus iudex, etiam in pro-
 prio facto, possit procedere; cum tunc sit potius exe-
 cutor legis, quam iudex^h. At si pœnæ à iure non es-
 sent impositæ, sed arbitrio iudicis relictæ, tum quan-
 tumcumque crimina essent notoria, admittenda vide-
 retur recusatio; quia posset iudex nocere graviter, arbi-
 trario pœnam: & à tali pœna sic imposita potest ap-
 pelliⁱ. Atque huc referendum est illud quod dicitur &
 allegari pro reis solet; iudicem debere ad mitiorem de-
 cernere partem; quando videlicet, in iure non est pœna
 expressa. Cum igitur à sacro Tridèntino concilio aper-
 te declaratum & statutum sit, concubinariorum seu fornica-
 torum, pœnis à sacris canonibus, vel ecclesiarum statutis
 pœnis puniendos: apparet iudicem nō posse, nec de-
 bere tam mitiorem pœnā imponere, quam quæ in ca-
 nonibus, vel ecclesiarum statutis posita sit. Quinimo quia
 idem concilium mandauit^k, vt quæ à summis pontifici-
 bus, & à sacris conciliis de clericorū vita, & honestate re-
 tinenda;

a in oratio. ab
 ipsis habita.

b Numer. 25.
 Eccles. 45.
 c Niceph. eccle-
 sia. histo. lib. 13.
 cap. 2. et alii.
 d 1. Reg. 2. et 4.
 e in Sum. tit. de
 cohabit. cler. et
 mulier.

f sess. 22. de re-
 for. cap. 1.
 g c. proposuit.
 et ibi glos. Ho-
 stien. Panor. et
 alij. de appel-
 lat. Specul. in
 tit. de appel. §.
 in quibus.
 h Inno. in c. ex
 parte. de verb.
 signif. Panor.
 in d. c. propo-
 suit.
 i glos. in c. su-
 per hō. ad
 verb. arbitriū.
 de accus. Pa-
 nor. in d. c. pro-
 posuit.
 k glos. in de. 2.
 de vita et ho-
 nest. Innoc. et
 Panor. in c.
 qualiter. 2. de
 accusat. Panor.
 in c. ex parte. de
 transactio.
 l sess. 22. de re-
 for. cap. 1.

E c ij

tinenda; ac de quibuscumque criminibus fugientis copiose, & salubriter sanctorum fuerunt, iisdem poenis, vel maioribus, arbitrio Ordinarij imponendis, obsequens videtur, quod iudex, potius maiorem & alperiorē poenam, quam in canonibus posita sit, concubinarius & fornicatoribus imponere debeat, & non minorem, quam mitiorem illa. Quia secundum D. Gregorium Homologum in euang. vniuscuiusque conscientia conuenitur, vti maiora acquirat bonorum operum lucra per penitentiam, quanto grauiora sibi intulit damna per culpam. Neque enim par fructus boni operis esse debet, quam minus, & eius, qui amplius deliquit; aut eius, qui non deliquit, & eius, qui in quibusdā facinoribus cecidit, & eius, qui in multis est lapsus.

a Bart. in l. 1. ff. de rebus dubiis. & in l. v. hinc inde. ff. de fideiussor. & in l. da. lo. Petri Ferrar. in sua practica forensi. iii. de forma libelli in acti. reali.

b c. in altera. inus. & ibi gloss. Dyn. & Beckius de reg. iur. in 6. c. fin. vult nō conuenit.

c l. cum pupillus. § fin. ff. de condit. & demonst. l. si ita quis. & l. si quis ita. ff. de verb. obligat. c. inier. & ibi gloss. et Panor. de rescript. d. c. in altera. inus. et ibi gloss. & dd.

d c. iudicet. §. q. 7. Pan. in c. 1. de officio Ordinarij.

e in psal. 118. serm. 20. & in 6. iudicet. §. q. 7. & in c. summo. p. 1. §. q. 3.

Adhuc diligenter animaduertendum, & perpendendum, quod concilium Tridentinum de poenis concubinariorum & fornicatorum agens, disiunctiue loquitur dicendo, illos poenis à sacris canonibus, vel statutis ecclesiarum impositis puniendos, & idcirco vtriusque obligatione esse, sed satisfieri, ac verificari in vno solo, & propterea iudex alterutra partem eligere vult, & debet; non autem pro suo arbitrio potest vnam aliquam poenā excogitare. Quia non minus obligatus iudex Ordinarius obedire legibus publicis, & Superiori suo, quam priuatus aliquis subditus tenetur obedire suo Superiori. Bonus namque iudex, sicut D. Ambrosius inquit, nihil ex arbitrio suo facit, & proposito obsequii voluntatis: sed iuxta leges, & iura pronuntiat: & si iuris obtemperat; non indulget propriae voluntati, sed prae paratum, & meditatum de domo deferret; sed iudicat, ita iudicat; & sicut se habet cause natura, obsequitur legibus, non aduertatur: examinat causa, & rita, non mutat. Discite iudices seculi, quem in iudicando tenere debeatis affectum; quam societatem, quam sobrietatem, quam sinceritatem. Qui iudicat, vniuersi suae obtemperare non debet: sed tenere quod leges & haec ille. Quibus consensit D. Gregorius scribens, & in opere praecauendum est, ne rectores ecclesiarum, & publica iudicia exercent, in dictandis sententiis minus leuitate, aut furore ducti, sint praecipites, &